Καὶ ζητήσω τὸ πρόσωπόν σου μὴ καταιχμῆς ἡμᾶς

ΕΥΔΟΞΙΟΥ ΦΙΛΟΣΟΦΟΥ. Ὡς ἐκ νεκρῶν ἀναδοθέντες ζῶντες, ὡς πυρὶ βαπτισθέντες, ὡς ἀπορρίψαντες καὶ ῥύπον ἀρνησάμενοι, καὶ πάντα μολυσμὸν εἰδωλολατρίας. Ἐπειδὴ γὰρ κατακολεθῆναι εἶπεν, εἰκότως καὶ νῦν προσώπων μέμνηται. ὁ γὰρ καλῶς κατακολεθῆσας, καὶ προσώπων ἀξιοῦται.

μβ. Ἀλλὰ ποιήθω μεθ' ἡμῶν καὶ τὴν Ἰπείκειαν σου, καὶ καὶ τὸ πλῆθος τῶν ἐλεῶς σου.

ΑΝΩΝΥΜΟΥ. Εὐθὺς γὰρ ἡ θεία τὸ σὺ προσώπων ἀφαιρῆται τὰ προσώπα ἧς σὺν διατῆς, ἀλλ' ἐ καταιχμῆς.

μγ. Ἐξελθὺ ἡμᾶς καὶ τὰ θανάσιά σου, ἕ δὸς δόξαν τῷ ὀνόματί σου κύριε

ΑΝΩΝΥΜΟΥ. Τρεῖσι, μὴ δὲ ἀμαρτῶν τῆς εἰς σὲ ἐλπίδος, ἀλλὰ σωήθως τῆ σ' αὐτῆ φιλανθρωπία ἧς κηδύνων ἐξάρπασον, καὶ ὡς δὲ δόξας ἐλευθέρωσον ἧς κατεχόντων δεινῶν.

μδ. Καὶ ἐν τρεῖσι πείσασιν πάντες ἐνδεικνύμενοι τῶν δέλοις σε κακά

ΑΝΩΝΥΜΟΥ. Ἐκ δὲ ἧς ἐναντίων τὸς ἐπὶ βίοντας ἡμῖν τὰς συμφορὰς δαμάρτην τῆς ἐν ἀνθρώποις παρρησίας ποί-

Tomvs III.

ET RVRSVS. Ceterum, inquit, pro pulchro illo ordine qui in templo seruatur accipe nostram in humilitate precationem, recipiens nostrorum corporum sacrificium pro hostia quæ de brutis animalibus offertur.

CATERINA PATRVM.

* Et perficiatur post te: quoniam non est confusio confidentibus in te.

* Vulgata Vr placeat tibi:

EIVSDEM. Quid est hoc? Id est, Post viam tuam, & postquam nos præterieris, & postquam nos reuersi fuerimus, hoc significat post te. Da autem, inquit, vt per totam vitam præceptis tuis obediētes simus.

41. Et nunc sequimur * in toto corde, & timemus te,

* Vulgata addit te

EIVSDEM. Propterea nos, quemadmodum plurimi alij, omni virtute magnificentiam tuam reueriti à te auxilium expectamus.

Et quærimus faciem tuam: ne confundas nos;

EVDXII PHILOSOPHI. Vt qui è morte in vitam restituti sumus, tamquam igne baptizati, tamquam qui omnes fordes abieciimus, & omnem idololatriæ iniquationem abnegauimus. Quoniam verò se sequi dixerant, meritò nunc faciei meminit. Qui enim benè sequitur, Dei facie dignus efficitur.

42. Sed fac nobiscum * secundum mansuetudinē tuam, & secundum multitudinem misericordiæ tuæ.

* Vulgata iuxta

ANONYMI. Aspectus enim faciei tuæ lætificat faciem spectatorum tuorum, sed non confundit.

43. Et erue nos * secundum mirabilia tua, & da gloriam nomini tuo Domine:

* Vulgata in mirabilibus tuis,

ANONYMI. Hoc est, Ne decidamus spe quam in te collocauimus, sed pro benignitatis tuæ consuetudine eripe nos à periculis, & mirabiliter libera nos à malis quæ nos detinent.

44. Et confundantur omnes qui ostendunt seruis tuis mala:

ANONYMI. E contra verò fac vt ij qui nobis calamitates procurant decidant à præfidentia sua quam in hominibus collocarunt,

D d d d d

CATE-
NA PA-
TRVM.
* Abest à
Vulgata.
* in omni
potentia
tua,

runt, & vani appareant in potentia quam abs te acceperunt.

* Et confundantur * ab omni potentia, & robur eorum conteratur:

EVDOXII PHILOSOPHI. Quoniam ex hac adeo elati sunt vt cum Deo pugnam ineant. Confundantur igitur ex potentia sua, vt desinant Deum bello laceffere. Non enim fuit mundi firmamentum, sed mundi corruptela.

45. Et sciant quia tu es Dominus Deus solus, & gloriosus super * vniuersum orbem terrarum.

* Abest à
Vulgata.

ANONYMI. Vt omnes ex ipsis rebus discant idolorum cultum stolidum esse. Tu autem es omnium rerum Dominus, omnia vtiliter gerens, & periculis superiores faciens eos qui in te spes suas reponunt.

ων, καὶ μάταια ἐν τῇ ᾧ σὺ διωασεία
δοθεῖν.

Καὶ κατὰ τὴν δεινότητα σου διωασείας, καὶ ἡ ἰσχύς αὐτῶν
σωτηρεῖν.

ΕΥΔΟΞΙΟΥ ΦΙΛΟΣΟΦΟΥ. Ἐπειδὴ παρ
ἐκ ταύτης ἐπὴρθησαν ὡς θεομαχίας, καὶ
κατακλιμακώθησαν ἐκ τῆς διωασείας, ἥα
παύσαν) ἡ θεομαχίας. Οὐ γὰρ ἐξήντη ἰσο-
σχεύματα κίονες, ἀλλὰ καταφθορὰ κόσμου.

μέ. Καὶ γνώτωσαν ὅτι σὺ εἶ
κύριος ὁ θεὸς μόνος, ὁ ἐνδοξὸς ἐφ'
ὅλῳ τῷ οἰκουμενῶν.

ΑΝΩΝΥΜΟΥ. Ὡς ἐπὶ πάντας ἐξ ἁ-
ντῶν τῶν ποσυχμάτων παιδεύθηται ὡς ἀν-
τιπρὸς μὲν ἢ τῶν εἰδ' ὄλων θρησκεία. σὺ δὲ
εἶ ὁ τῶν ὄλων κύριος, ἀπαντα καὶ τὸ λυσιτε-
λεῖν διαφωραττόμενος, καὶ κρείττους τῶν κα-
δύτων τὰς ἐπὶ σὲ πεποιθότας ποιῶν.

ANNOTATIONES CORDERIL

ZARIAS, qui etiam dictus est Abdenago, è medijs flammis suo socio- rumque nomine Orationem hanc pronuntiauit, antequam Angelus ei appareret; cuius à Deo opem precatione hac postulauit, sibi que ac socijs incolumitatem impetrauit. In Hebræo autem iam non habetur, sed ex Theodorione se eam transtulisse fateatur Hieronymus.

26. *Benedixisti es Domine Deus, &c.]* A Dei laude & propriorum peccatorum confessione Orationem auspicatur; iuxta illud Sapientis, *In- stus prior accusator est sui.* Quod pulchrè expendens D. Cyprianus lib. de Lapsis ait: *Tres pueri, quò minus exomologesim facerent Deo, nec inter flammam & camini exastuantis incendia quiesce- runt; & Domino satisfacere nec inter ipsa glo- riosa virtutum suarum martyria destiterunt. Loquitur Scriptura: Stans, inquit, Azarias precatus est, & aperuit os suum, & exomologe- sim faciebat Deo in medio ignis.* Non ieiunia, non vincula, non flammæ potuerunt satisfaciendi pro peccatis famem satiare. Sic qui verè do- lent de peccatis nullis sumptis pœnis franguntur, semper & vbique pœnitentiæ faciendæ stude- nt. Quas pœnas non pertulerant inclyti illi iuuenes Hebræi, qui in Regis Babylonij palatio seruiebant? quas preces non fuderant Deo suo? quæ ieiunia non exoluerant inter regias dapes contenti leguminibus? quas tyranni iras non sustinuère, quia adorare auream statuam nolunt? Tandem ligantur, & in fornacem ardentem conij- ciuntur. Ecce vobis in flammarum medio sunt, & in medijs flammis lamentum pro peccatis adhuc sumunt dicentes: *Iudicia versaris fecisti iuxta omnia quæ induxisti super nos & super ciuitatem sanctam patrum nostrorum Hierusa-*

Prou. 18,
17.
Tres pueri
non cessant
etiam in
medijs flā-
mis peccata
sua confite-
ri.

lem, quia in veritate & iudicio induxisti omnia hac propter peccata nostra. Peccatum enim, & iniquè egimus, &c. Quod ponderans idem Cyprianus supra citatus lib. de Lapsis ait: *Bene licet sibi conscij, & Dominum fidei & timorè obsequio sapè promeriti, humilitatem tamen te- nere nec inter ipsa virtutum suarum martyria destiterunt.* Non poterat enim dimitti humilitas, vbi de peccatis sermo erat.

32. *Tradidisti nos in manibus inimicorum iniquorum, & pessimorum, &c.]* Re ipsa enim (inquit Sanctius noster) experti fuerant captiui durum & intrasabile Chaldæorum ingenium; quorum animos neque commouebat misera ludæorum conditio, neque squalor aut gemitus ad misericordiam inflectebat. Nabuchodonosorem autem vocant Regem pessimum ultra omnem terram: quia licet prius quoque crudelis fuerit & iniquus; fuit tamen multò magis, cum debellatis Regnis olim potentissimis Imperij sui fines amplificauit. Habet enim inter alia incom- moda potestas, qualem sibi Chaldæus putabat esse summam, vt non tantum superbum homi- nem reddat, sed etiam crudelem, & inhumana- num; & fatuum; quia cum à maiore potestate nihil timeat, licere sibi putat facere aut dicere quidquid furor obiecerit aut ambitio. Quod obseruauerat in Nabuchodonosore Azarias in- tei im dum versatus est in aula, & extremis maxi- mè temporibus.

Potentia
hominum
superbum
& crude-
lem reddit.

35. *Neque auferas misericordiam tuam à nobis propter Abraham dilectum tuum, &c.]* Vbi iterum obserua summam illorum mode- stiam & humilitatem. Quasi enim nihil vni- quam Deo dignum gessissent, nec vllum meri- tum haberent, propter maiorum suorum merita & promissiones à Deo parentibus suis factas Dei miseri-

ANNO-TATIO-NES COR-DARJE.

miserentiam implorant. Notat hic Cornelius noster Abraham vocari dilectum Dei; quia ab eo ex Chaldaea & idololatria electus & educus, factus est pater Christi & credentium: Isaac vero vocari servum Dei propter obedientiam, qua se Deo per manus patris victimam tradidit: Iacob vero sanctum, primo ob innocentiam, secundo decimas; terro, quia Spiritu sancto plenus Azarias praedixit futura, & respexit in Christum, qui est Sanctus sanctorum, ex Iacob nasciturum.

quebantur, sicut antea florebat Iudaeorum Republica; merito respectu prioris status fuisse eo tempore negantur. Eodem modo dicendum de holocausto, sacrificio & oblatione; quia nimirum templo & civitate eversa vix & non rarissime & exigua vel nulla solemnitate in templi ruinis fiebant.

40. Sic fiat sacrificium nostrum, &c.] Martyrium suum (inquit Cornelius) vocant sacrificium non proprie dictum, sed mysticum. Licet enim Christi martyrium in cruce fuerit sacrificium proprie dictum, idque unicum Legis novae, quod in Eucharistia quotidie representatur, & iteramus; eo quod ad hoc (puta ut esset sacrificium expiatorium pro peccatis), a Deo fuerit institutum & ordinatum, ideoque omnibus Iudaeorum victimis figuratum & adumbratum: tamen martyrium fidelium non est sacrificium proprie dictum, quia ad hoc non est a Deo institutum & ordinatum; sed est metaphoricum & mysticum: quod tamen omnibus veterum victimis, vepote irrationalibus, est nobilissimum Deoque gratius. Sensus ergo est, q. d. Iudaeorum holocaustorum arietum & multorum agnorum pinguium sic fiat sacrificium nostrum holocaustum & pingue pinguedine spiritus & devotionis, ut placeat tibi, utque hoc sicut illa suscipias, scilicet sacrificium hocce orationis, confessionis, poenitentiae, laudis & martyrii quod tibi in igne hoc offerimus.

Martyrium est sacrificium metaphoricum & mysticum.

38. Et non est in tempore hoc Princeps, & Propheta, & Dux, &c.] Loquitur, inquit Sanctius, iuxta Scripturae morem, quae id dicit abesse quod otiosum est, aut inutile, aut denique sine honore ac dignitate existimatur. Quomodo dicimus, si Rex infans fuerit, aut sine illa prudentia atque consilio, quod arduum Regni pondus exigit, non esse Regem; & sic de alijs. Si Consul, Sacerdos, Propheta vili habeantur loco, aut non audiantur, defuisse dicimus Consulem, Sacerdotem & Prophetam. Quales videri potuisse Sacerdotes tempore Saul, & Prophetas tempore Manasse. Et licet cum haec diceret Azarias superesset adhuc Sacerdos Magnus Iosedech, aut Iesus eius filius, Rex item Sedecias, aut saltem Iechonias, similiter Propheta, Daniel & Ezechiel, Zacharias, Aggeus & Malachias; sed quia illis non habebatur fides aut honor; aut quia certe non ita liberè atque cum dignitate lo-

Abraham dilectus, Isaac servus, Iacob sanctus, cur.

Quomodo dicantur defuisse Sacerdotes, Reges & Propheta sub Nabuchodonosore.

ALIUD CANTIC. TRIVM PVEROR.

16. ΤΑΘΗΤΟΣ εἶ κύριε ὁ θεὸς τῶν πατέρων ἡμῶν,

ANONYMOY. Ὑμνῶν ἀξιῶς ὁ μὴ ἀσφαιεῖρας τῶν πατέρων ἐπαγγελίαν, ἀλλ' ἐκίνας τὴν ἐκκλησίαν καὶ εἰς τὴν ἐκλήθειαν τῶν ἀπὸ ἀσπίδων ὀπλιτών.

Καὶ ὑπερύμνητος, καὶ ὑπερψαυμένος εἰς τὸν αἰῶνα.

ANONYMOY. Διδάσκει ὡς θεὸς θεὸν εἶχον γλώσσῃ καὶ φασὶν, ὅτι αἰδῶν ἔχον τῶν φύσιν, καὶ πρὸς τὸ ἀργατικὸν ἔτοιμος τυγχάνει ἕμμεν ἀξιῶς.

Καὶ διλογημένον τὸ ὄνομα τῆς δόξης σου

IOANNIS. Δόξης ὄνομα ἔστι τὸ τῆς θεῆς ὄνομα. εἰ γὰρ ὁ βασιλεὺς δόξης ὄνομα ἔστι καὶ ὁ ἀεὶς αἰῶνος, πολλὰ μᾶλλον τὸ τῆς θεῆς. διδῶν γὰρ ἀσπίδα ἡμῶν καὶ ἀθῆνας τὴν ἐκκλησίαν ἡμῶν. εἰ δὲ τὸ ὄνομα δόξης, πᾶσα μᾶλλον ἡ ἐκκλησία, κύριος ἔστι πάντων, καὶ φιλάνθρωπος, &c. TOMVS III.

52. BENEDICTVS es Domine Deus patrum nostrorum,

ANONYMI. Hymnis dignus es qui promissionem patribus factam non fefellisti, sed eos elegisti tuam opem ad posteros usque transmittens.

Et laudabilis & gloriosus, & superexaltatus in saecula:

ANONYMI. Docet quam opinionem de Deo habuerint; & aiunt, Quoniam hymnis dignus es, ut qui sempiternam habes naturam, & ad beneficiendum promptus existis.

Et benedictum nomen gloriae tuae

IOANNIS. Nomen Dei nomen est gloriae. Si enim Rex & Princeps & cetera huiusmodi nomina sunt gloriae, multo magis Dei. Sciatum namque anima eo excitatur, statimque gloriae hoc facit, quanto magis eius essentia nam Dominus, & omnipotens, & benignus, & bonus, D d d d d 2

ORVM... ERIL

Vertical text on the left margin, likely bleed-through or marginal notes.

CATE-
NA PA-
TRVM.
* Vulgata
laudabile

bonus, & cetera istiusmodi nomina, sunt nomina gloriæ.

Sanctum, & * superlaudabile & superexaltatum in omnibus sæculis.

EIVSDEM. Quid autem est *superlaudabile*? Non est laus, non est gloria, inquit, digna nomine tuo: nemo enim te satis glorificare poterit.

53. Benedictus es in templo sancto gloriæ tuæ, & superlaudabilis & * superexaltatus in sæcula.

* Vulgata
supergloriofus

ANONYMI. Propterea, inquit, cognoscetes magnificentiam tuam, quando Hierosolymis eramus in templo tuo, nunc hymnos tibi conuenientes offerimus, cum magnam gloriam tunc temporis à te consecuti fuerimus.

EVDOXII. Hoc est, cum in pretio apud te fuerimus. Si autem oporteat templum mysticè interpretari, cæleste solium Regni tui templum est ubi familiares tui versantur.

Vulgata
hunc versum post-
ponit sa-
quenti.
* addit &
* laudabilis

54. Benedictus es qui intueris abyssos, * sedes super Cherubim, & * superlaudabilis & superexaltatus in sæcula.

ANONYMI. Ceterum licet tantò rebus humanis superior sis, non tamen nostram humilitatem despicias, sed omnium curam geris. Illud autem, *Qui sedes super Cherubim*, id est, Qui dominaris etiam incorporeis potestatibus, & omnia habes sub cura tua. An non videntur hæc esse mirabilia? sed tamen quidquid dicatur de Deo non est magnum.

55. Benedictus es in throno Regni tui, * superlaudabilis & superexaltatus in sæcula.

* Vulgata
addit &

ANONYMI. Thronum Regni nunc cælum dicit, iuxta illud Prophetæ dictum, *Calum sedes mea, terra autem scabellum pedum meorum.*